— 1 —

河南省知识产权局文件
豫知〔2023〕16 号

河南省知识产权局
关于印发 2023 年河南省知识产权宣传周

系列活动方案的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区知识产权管理部门，知识产

权学院，各相关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要论

述，增强全社会尊重和保护知识产权的意识，省知识产权局决

定组织开展 2023 年全省知识产权宣传周系列活动，现将方案印

发给你们，请认真遵照执行。

2023 年 4 月 14 日

（此件依申请公开）

— 2 —

2023 年河南省知识产权宣传周

系列活动方案

在第 23 个世界知识产权日到来之际，为加强知识产权宣传

普及，提升全社会知识产权意识，按照国家知识产权局统一部

署，制定本活动方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

党的二十大和二十届二中全会精神，紧扣《知识产权强国建设

纲要（2021—2035 年）》和《“十四五”国家知识产权保护和

运用规划》推进实施，增强全社会尊重和保护知识产权意识，

为立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，推动

高质量发展营造良好舆论氛围。

二、活动主题

加强知识产权法治保障，有力支持全面创新。

三、活动筹备领导小组

成立知识产权宣传周活动筹备领导小组，负责河南省知识

产权宣传周启动式及系列活动的分工、筹划、督导等工作。领

导小组由省市场监管局（知识产权局）局长景劲松任组长，省

市场监管局（知识产权局）党组成员刘怀章、省知识产权维权

保护中心主任左斌任副组长，省知识产权维权保护中心副主任

— 3 —

樊晓丽、闻相俊、王海英、齐红伟，省市场监管局（知识产权

局）知识产权促进处处长梁华义、知识产权保护处处长李高，

郑州商标审查中心主任刘西怀为领导小组成员，领导小组办公

室设在省知识产权维权保护中心办公室。

四、宣传周系列活动内容

（一）举办知识产权宣传周启动仪式。4 月 20 日，在郑州

举办知识产权宣传周启动仪式，由省市场监督管理局（知识产

权局）主办，省知识产权维权保护中心、郑州商标审查中心协

办。通过开设高价值专利培育中心创新产品展示、地理标志展、

专利奖获奖产品展和知识产权强省建设成果展、举行全省知识

产权巡讲活动启动仪式等，全面展示我省知识产权高质量创造、

高效益运用、高标准保护、高效能管理、高水平服务工作成效。

（二）加强知识产权法治保障，有力支撑全面创新。围绕

知识产权立法、执法、司法、普法过程中的进展、举措及热点

问题不断加强知识产权法治宣传，开展知识产权司法保护进基

层活动，各地市要通过召开知识产权保护工作会议、开展执法

专项行动、发布典型案例、组织打击侵犯知识产权和制售假冒

伪劣商品成果展等形式，震慑违法犯罪行为，营造尊重知识、

诚信守法的良好营商环境。

郑州市中级人民法院在国家知识产权局专利局专利复审和

无效审理部第九巡回审理庭开庭审理知识产权案件，组织企业

旁听，邀请法官在庭审后与企业进行座谈，就企业的知识产权

— 4 —

保护问题进行答疑解惑，宣传知识产权法律法规。

（三）开展知识产权宣传普及活动，激励创新促进开放。

组织郑州（创意产业）知识产权快速维权中心、新乡知识产权

保护中心、郑州商标审查协作中心“走流程 解难题 优服务”

公众开放日活动，推进政务服务标准化、规范化。

三门峡市知识产权局联系市商务局开展知识产权海外维权

与保护培训讲座，平顶山市制作科技微讲堂之知识产权周系列

视频，漯河市开展专利企业线上巡访等活动，让更多的企业、

社团团体、金融机构等了解和参与知识产权工作，进一步拓宽

知识产权的社会影响力。

（四）回顾总结我省知识产权事业发展历程，展示河南特

色知识产权发展之路。结合改革开放 45 周年、共建“一带一路”

倡议提出 10 周年等主题，全面系统回顾我省知识产权事业发展

历程，特别是新时代十年取得的成就，推广知识产权工作中的创

新思路、重要举措、工作成效等，展示我省在专利创造、保护、

运用、管理、服务和商标保护工作等方面所取得的成就。

濮阳市举办“砥砺奋进新时代凝心聚力新征程—濮阳市知识

产权这十年”成就展，平顶山市、南阳市、济源示范区举办知

识产权发展成果展，平顶山市组织企业展示专利成果及企业知

识产权工作发展进程现场布展讲解，南阳市召开展会知识产权

保护筹备会议，对参展企业进行展前排查、展中检查、展后快

速维权等事项进行安排部署。

— 5 —

（五）开展知识产权金融服务系列活动，助力驱动创新发

展。推动省级知识产权质押融资风险补偿机制建设，组织各地

开展企业质押融资工作调研，面向重点产业园区，组织开展质

押融资入园惠企政策宣讲及银企对接，助推更多企业通过知识

产权质押获得银行贷款。各合作银行在宣传周期间举办形式多

样的知识产权金融宣传活动。

信阳市与中国人民财产保险股份有限公司签订《知识产权

保险战略合作协议》，为企业提供高效便捷的知识产权风险防

范服务；漯河市与金融机构签订战略合作协议，持续拓宽融资

渠道、降低融资成本、助力创新驱动。

（六）开展知识产权“五进”活动，提升全社会知识产权

意识。开展知识产权“进机关、进企业、进学校、进社区、进

园区”活动，广泛开展知识产权成就展、专题宣传、咨询服务

活动，提高社会公众知识产权意识；培养中小学知识产权普及

教育优势师资力量，推进我省中小学知识产权普及教育工作。

以“万人助万企”为契机，平顶山市组织中小学举行知识

产权创意、发明展示活动，激发创新活力；郑州市开展“面对

面”助企活动，平顶山市开展知识产权进企业座谈活动，许昌

市对创新主体开展一对一的知识产权精准服务指导，漯河市开

展知识产权入企帮扶，商丘市联合金融机构深入园区、企业开

展专题培训走访服务，提升企业知识产权保护意识，有效引导

创新主体加强技术研发、专利创造、保护和转化运用。

— 6 —

（七）加强知识产权学院建设，为强省建设提供人才支撑。

各知识产权学院在 4·26 宣传周期间举办知识产权大讲堂、学

术研讨会、知识产权成果展等活动，通过共建知识产权学院，

不断拓展合作途径和合作领域，为服务知识产权强省建设作出

贡献。

为商丘师范学院法学院（知识产权学院）揭牌并举办高校

知识产权人才培养工作交流会，郑州大学知识产权学院举办高

质量现代化知识产权强省建设研讨会，新乡市与河南师范大学

签署知识产权战略协议，提升知识产权人才对社会经济发展的

支撑作用。

五、相关要求

（一）根据活动安排，各省辖市、济源示范区、航空港区

知识产权管理部门、各相关单位要面向创新主体、机关工作人

员、青少年及社会公众等不同群体，采取线上线下多样化方式，

科学稳妥、安全有序开展知识产权宣传。

（二）举办宣传周活动要严格落实中央八项规定及其实施

细则精神，改进工作作风、注重活动内容、杜绝形式主义、厉

行勤俭节约。

（三）要做好对全省知识产权宣传周开幕式及系列活动的

宣传报道，通过省局网站、微信公众号、中国知识产权报及河

南日报、大河报等国家和省级宣传平台，以传媒媒体与新媒体

相结合的方式，实时刊登宣传周活动动态。宣传工作要注重对

— 7 —

媒体宣传、论坛活动等宣传阵地的规范化管理，落实意识形态

工作责任制，夯实主流思想舆论，切实增强宣传工作实效，形

成全省集中开展宣传周活动的良好态势。

（四）宣传周活动结束后 5 个工作日内，请各地将活动开

展情况和经验做法进行总结（附音像资料），报送至邮箱

hnszscqjbgs@163.com。省局将于 5 月中旬召开全省知识产权宣

传工作经验交流会，对宣传周活动开展情况较好的地市予以表

彰通报。

— 8 —

抄送：驻局纪检监察组。

河南省市场监督管理局办公室 2023 年 4 月 14 日印发